公益社団法人 日本小児保健協会会員各位

「小児保健研究」完全電子ジャーナル化のお知らせ

謹啓

新涼の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当協会事業へのご理解、ご支援を賜り心から

御礼申し上げます。

日本小児保健協会機関誌「小児保健研究」は、会員による研究発表や会員への情報伝達の場として年 6回発

行されてきましたが、第 75 巻 5 号（2016 年 9 月末日発行）をもって印刷冊子による発行が終了し、第 75 巻 6

号（2016 年 11 月末日発行予定）から完全電子ジャーナルへ移行いたします。電子ジャーナルは、会員専用ペ

ージへログインして頂くことで、最新号を含むバックナンバーが閲覧できます。なお、発行から 6ヶ月以上経

過した号については従来から一般公開しており、今後もログインせずに閲覧が可能です。

また、これまで「小児保健研究」誌面上でお知らせしていた学会や講習会の案内等は、新たに創設した「メ

ールマガジン」および日本小児保健協会ホームページ（http://plaza.umin.ac.jp/~jschild/）上でお知らせいたし

ます。メールマガジンの登録方法は、別紙をご参照ください。スマホとパソコンなど、おひとりで複数のメー

ルアドレスが登録できます。

「小児保健研究」は完全電子ジャーナル化後も年 6回発行され、論文投稿、査読審査等の編集作業は従来ど

おりの方法を継続いたします。また、電子ジャーナル化にともない投稿規程を改訂し、第 75 巻 5 号の誌面お

よび協会ホームページ上に新しい規程を掲載しました。論文投稿時には新しい投稿規程を確認していただくよ

うお願い申し上げます。今後も数多くの投稿をお待ちしております。

電子ジャーナル化により、いつでもどこからでも記事をダウンロードして閲覧することができるようになり

ます。またもうひとつの重要な要素として、協会経費の大きな部分を占めていた印刷費および郵送料の削減が

可能となり、協会活動全般に貢献できるものと考えております。印刷冊子の発行終了にともない、ご不便をお

かけすることもあるものと存じます。なにとぞご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

謹白

2016 年 10 月

公益社団法人 日本小児保健協会 会長 秋山千枝子

編集委員長 德村光昭

http://plaza.umin.ac.jp/~jschild/

記

電子ジャーナルの閲覧方法

(1) 個人会員

日本小児保健協会ホームページ（http://plaza.umin.ac.jp/~jschild/）の「会員専用」ページ、または「学

会誌・関連書籍等」ページにある「個人会員ログイン」ボタンからログインしてください。個人会員専

用ページは本協会の正会員（個人）のみが利用可能で、ログインするためにはＩＤとパスワードが必要

です。

(2) 団体会員

日本小児保健協会ホームページ（http://plaza.umin.ac.jp/~jschild/）の「会員専用」ページ、または「学

会誌・関連書籍等」ページにある「団体会員ログイン」ボタンからログインしてください。ログインす

るためには協会が発行する閲覧用団体会員パスワードが必要です。団体会員には、別便で郵送いたしま

す。閲覧用パスワードは年度毎（各年度 4月～3月）に更新され、更新の時期には改めてご案内申し上げ

ます。

(3) 「小児保健研究（電子ジャーナル）」の最新号を含むバックナンバーが閲覧できます（2016 年 10 月上旬

運用開始予定）。なお、発行から 6か月以上経過した号については従来から一般公開しており、今後もロ

グインせずに閲覧が可能です。

メールマガジンの登録方法

(1) 携帯端末の場合は内臓カメラで右のＱＲコードを読み取り、またパソコンの場合はＵ

ＲＬ（https://a07.hm-f.jp/index.php?action=R1&a=978&g=1&f=1）を入力してアクセ

スし、ご自分のメールアドレスを登録してください。スマホとパソコンなど、おひと

りで複数のメールアドレスの登録が可能です。

(2) メールマガジンでは、最新の電子ジャーナルの発行状況や、学会や講習会の案内等をお知らせいたしま

す。

以上

http://plaza.umin.ac.jp/~jschild/
http://plaza.umin.ac.jp/~jschild/
https://a07.hm-f.jp/index.php?action=R1&a=978&g=1&f=1